Estado de Mato Grosso

Nossa Senhora do Livramento

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

SMECE Av. Coronel Botelho, 458 – Centro – CEP: 78170-000 – N. Sra. do Livramento – MT

Tel/Fax: (**65) 351-1200/1401/1250 E-mail: educacao@livramento.mt.gov.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 007
AO EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer de Nossa
Senhora do Livramento, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica da Prefeitura
Municipal e de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, Leis Complementares 101/2000 e 200/2023 e Legislação
Municipal - Lei 686/2011 e demais legislações pertinentes, torna público:

I. Divulgar o Gabarito Preliminar da Prova Objetiva de Múltipla Escolha:

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR COMPLETO

EDUCADOR FÍSICO

Conhecimentos Gerais  Conhecimentos Específicos

Questão 01 = B
Questão 02 = C
Questão 03 = B
Questão 04 = B
Questão 05 = D

Questão 06 = A
Questão 07 = D
Questão 08 = B
Questão 09 = A
Questão 10 = B

Questão 11 = C
Questão 12 = A
Questão 13 = C
Questão 14 = D
Questão 15 = C

Questão 16 = D
Questão 17 = B
Questão 18 = D
Questão 19 = A
Questão 20 = D

Questão 21 = A
Questão 22 = B
Questão 23 = C
Questão 24 = A
Questão 25 = A

Questão 26 = D
Questão 27 = B
Questão 28 = C
Questão 29 = B
Questão 30 = A

NUTRICIONISTA

Conhecimentos Gerais  Conhecimentos Específicos

Questão 01 = B
Questão 02 = C
Questão 03 = B
Questão 04 = B
Questão 05 = D

Questão 06 = A
Questão 07 = D
Questão 08 = B
Questão 09 = A
Questão 10 = B

Questão 11 = C
Questão 12 = A
Questão 13 = C
Questão 14 = D
Questão 15 = C

Questão 16 = D
Questão 17 = B
Questão 18 = D
Questão 19 = A
Questão 20 = D

Questão 21 = A
Questão 22 = C
Questão 23 = B
Questão 24 = D
Questão 25 = B

Questão 26 = B
Questão 27 = D
Questão 28 = C
Questão 29 = C
Questão 30 = A

PROFESSOR(A) DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR(A) DO ENSINO FUNDAMENTAL E PROFESSOR(A) EJA

Conhecimentos Gerais  Conhecimentos Específicos

Questão 01 = B
Questão 02 = C
Questão 03 = B
Questão 04 = B
Questão 05 = D

Questão 06 = A
Questão 07 = D
Questão 08 = B
Questão 09 = A
Questão 10 = B

Questão 11 = C
Questão 12 = A
Questão 13 = C
Questão 14 = D
Questão 15 = C

Questão 16 = D
Questão 17 = B
Questão 18 = D
Questão 19 = A
Questão 20 = D

Questão 21 = A
Questão 22 = B
Questão 23 = B
Questão 24 = D
Questão 25 = B

Questão 26 = A
Questão 27 = C
Questão 28 = A
Questão 29 = D
Questão 30 = C

Estado de Mato Grosso

Nossa Senhora do Livramento

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

SMECE Av. Coronel Botelho, 458 – Centro – CEP: 78170-000 – N. Sra. do Livramento – MT

Tel/Fax: (**65) 351-1200/1401/1250 E-mail: educacao@livramento.mt.gov.br

CARGO DE NÍVEL MÉDIO COMPLETO

TÉCNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Conhecimentos Gerais  Conhecimentos Específicos

Questão 01 = B
Questão 02 = C
Questão 03 = B
Questão 04 = B
Questão 05 = D

Questão 06 = A
Questão 07 = D
Questão 08 = B
Questão 09 = A
Questão 10 = B

Questão 11 = C
Questão 12 = A
Questão 13 = C
Questão 14 = D
Questão 15 = C

Questão 16 = D
Questão 17 = B
Questão 18 = D
Questão 19 = A
Questão 20 = D

Questão 21 = D
Questão 22 = C
Questão 23 = B
Questão 24 = A
Questão 25 = C

Questão 26 = A
Questão 27 = C
Questão 28 = D
Questão 29 = A
Questão 30 = D

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - SERVIÇOS GERAIS

Conhecimentos Gerais  Conhecimentos Específicos

Questão 01 = B
Questão 02 = C
Questão 03 = B
Questão 04 = B
Questão 05 = D

Questão 06 = A
Questão 07 = D
Questão 08 = B
Questão 09 = A
Questão 10 = B

Questão 11 = C
Questão 12 = A
Questão 13 = C
Questão 14 = D
Questão 15 = C

Questão 16 = D
Questão 17 = B
Questão 18 = D
Questão 19 = A
Questão 20 = D

Questão 21 = C
Questão 22 = A
Questão 23 = C
Questão 24 = B
Questão 25 = D

Questão 26 = D
Questão 27 = B
Questão 28 = A
Questão 29 = D
Questão 30 = C

MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR

Conhecimentos Gerais  Conhecimentos Específicos

Questão 01 = B
Questão 02 = C
Questão 03 = B
Questão 04 = B
Questão 05 = D

Questão 06 = A
Questão 07 = D
Questão 08 = B
Questão 09 = A
Questão 10 = B

Questão 11 = C
Questão 12 = A
Questão 13 = C
Questão 14 = D
Questão 15 = C

Questão 16 = D
Questão 17 = B
Questão 18 = D
Questão 19 = A
Questão 20 = D

Questão 21 = D
Questão 22 = C
Questão 23 = B
Questão 24 = D
Questão 25 = C

Questão 26 = A
Questão 27 = B
Questão 28 = B
Questão 29 = B
Questão 30 = D

II. Divulgar as Fontes utilizadas para Elaboração das Questões:

_CONHECIMENTOS GERAIS (COMUM PARA TODOS DOS CARGOS):

Questão 01:
https://pt.wikipedia.org/wiki/Nossa_Senhora_do_Livramento_%28Mato_Grosso%29

Questão 02:
https://pt.wikipedia.org/wiki/Nossa_Senhora_do_Livramento_%28Mato_Grosso%29

Estado de Mato Grosso

Nossa Senhora do Livramento

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

SMECE Av. Coronel Botelho, 458 – Centro – CEP: 78170-000 – N. Sra. do Livramento – MT

Tel/Fax: (**65) 351-1200/1401/1250 E-mail: educacao@livramento.mt.gov.br

Questão 03:
https://pt.wikipedia.org/wiki/Nossa_Senhora_do_Livramento_%28Mato_Grosso%29

Questão 04:
https://pt.wikipedia.org/wiki/Nossa_Senhora_do_Livramento_%28Mato_Grosso%29

Questão 05:
https://www.camaranossasenhoradolivramento.mt.gov.br/Cidade/Historia-do-Municipio/

Questão 06:
https://blog.123milhas.com/o-que-fazer-em-mato-grosso-pontos-turisticos-e-passeios/

Questão 07:
https://www.mtprev.mt.gov.br/-/10074659-conheca-a-historia-de-mato-grosso-desde-o-periodo-colonial

Questão 08:
https://educacao.uol.com.br/disciplinas/geografia/brasil-estados-e-regioes.htm

Questão 09:
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mato_Grosso

Questão 10:
https://www.intermat.mt.gov.br/-/21666416-areas-estado-e-municipios#:~:text=Mato%20Grosso,-
O%20Estado%20de&text=Sua%20divis%C3%A3o%20pol%C3%ADtica%2Dadministrativa%20%C3%A9,Cuiab%C3%A1%20a%
20capital%20do%20Estado.

Questão 11:
https://portal.stf.jus.br/textos/verTexto.asp?servico=sobreStfComposicaoComposicaoPlenariaApresentacao

Questão 12:
https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-n-11.864-de-27-de-dezembro-de-2023-533866504

Questão 13:
https://www.secom.mt.gov.br/w/mato-grosso-%C3%A9-exportador-de-%C3%A1gua-com-nascentes-que-abastecem-
tr%C3%AAs-bacias-
hidrogr%C3%A1ficas#:~:text=Mato%20Grosso%20%C3%A9%20um%20dos,%2C%20Tocantins%2DAraguaia%20e%20Amaz%
C3%B4nica.

Questão 14:
https://pt.wikipedia.org/wiki/Lista_de_munic%C3%ADpios_de_Mato_Grosso_por_popula%C3%A7%C3%A3o

Questão 15:
https://www.al.mt.gov.br/midia/texto/bandeira-do-estado-de-mato-grosso/visualizar

Questão 16:
https://www.ocbmt.coop.br/conheca-mt/a-cultura-de-mato-grosso/5866

Questão 17:
https://www.ocbmt.coop.br/conheca-mt/a-cultura-de-mato-grosso/5866

Estado de Mato Grosso

Nossa Senhora do Livramento

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

SMECE Av. Coronel Botelho, 458 – Centro – CEP: 78170-000 – N. Sra. do Livramento – MT

Tel/Fax: (**65) 351-1200/1401/1250 E-mail: educacao@livramento.mt.gov.br

Questão 18:
https://www.ocbmt.coop.br/conheca-mt/a-cultura-de-mato-grosso/5866

Questão 19:
https://www.ocbmt.coop.br/conheca-mt/a-cultura-de-mato-grosso/5866

Questão 20:
http://www.coisasdematogrosso.com.br/mato-grosso/nosso-estado/exibir.asp?id=21&item=Personalidades

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR COMPLETO:

_EDUCADOR FÍSICO:

Questão 21:
Barbanti, V. J. (2020). Teoria e Prática do Treinamento Esportivo. São Paulo: Editora Sprint.

Questão 22:
Gonçalves, A., & Souza, M. (2020). Educação Física, Esporte e Sociedade. São Paulo: Editora Saraiva.

Questão 23:
Powers, S. K., & Howley, E. T. (2020). Fisiologia do Exercício: Teoria e Aplicação ao Condicionamento e Desempenho. São
Paulo: Editora Manole.

Questão 24:
Magill, R. A., & Anderson, D. (2020). Aprendizagem Motora: Conceitos e Aplicações. São Paulo: Editora AMGH.

Questão 25:
Ribeiro, C. A. (2019). Dança e Cultura: Perspectivas Brasileiras. São Paulo: Editora Fonte.

Questão 26:
https://cbhb.org.br/governanca/169/diretoria-de-arbitragem

Questão 27:
Becker Jr., B., & Samulski, D. M. (2019). Psicologia do Esporte: Teoria e Aplicação Prática. São Paulo: Editora Atheneu.

Questão 28:
Santos, R. F., & Teixeira, J. (2021). Basquetebol: Técnica, Tática e Preparação Física. São Paulo: Editora Sprint.

Questão 29:
Confederação Brasileira de Voleibol. (2020). Regras Oficiais de Voleibol. Rio de Janeiro: CBV.

Questão 30:
Fonseca, V. (2020). Psicomotricidade: Perspectivas Multidisciplinares. São Paulo: Editora Manole.

_NUTRICIONISTA:

Questão 21:
MAHAN,L.K.; RAYMOND,J.L. [tradução MANNARINO V.; FAVANO A]. Krause alimentos, nutrição e dietoterapia. 14 ªed. Rio de
Janeiro: Elsevier, 2018. (e-book).

Estado de Mato Grosso

Nossa Senhora do Livramento

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

SMECE Av. Coronel Botelho, 458 – Centro – CEP: 78170-000 – N. Sra. do Livramento – MT

Tel/Fax: (**65) 351-1200/1401/1250 E-mail: educacao@livramento.mt.gov.br

Questão 22:
ROSSI, L.; POLTRONIERI, F. (org.). Tratado de Nutrição e Dietoterapia. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2019. 1112p.

Questão 23:
ROSS, Catharine A. Nutrição Moderna de Shils na Saúde e na Doença. 11 ed. Barueri: Manole, 2016. 1.642

Questão 24:
MAHAN,L.K.; RAYMOND,J.L. [tradução MANNARINO V.; FAVANO A]. Krause alimentos, nutrição e dietoterapia. 14 ªed. Rio de
Janeiro: Elsevier, 2018. (e-book).

Questão 25:
MATERIAL DE APOIO PARA NUTRICIONISTAS DA REDE SUS BH - NSTRUTIVO DE AVALIAÇÃO NUTRICIONAL E
CÁLCULO DAS NECESSIDADES ENERGÉTICO PROTEICAS.

Questão 26:
Manual ABER 2015.

Questão 27:
Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Vigilância Epidemiológica. Guia de vigilância
epidemiológica / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância Epidemiológica. – 7. ed. –
Brasília : Ministério da Saúde, 2009. 816 p. – (Série A. Normas e Manuais Técnicos)

Questão 28:
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-
z/s/sus#:~:text=Princ%C3%ADpios%20Organizativos&text=Descentraliza%C3%A7%C3%A3o%20e%20Comando%20%C3%9A
nico%3A%20descentralizar,fiscaliza%C3%A7%C3%A3o%20por%20parte%20dos%20cidad%C3%A3os.

Questão 29:
https://www.gov.br/saude/pt-br/vacinacao/calendario

Questão 30:
PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

_PROFESSOR(A) DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR(A) DO ENSINO FUNDAMENTAL E PROFESSOR(A) EJA:

Questão 21:
http://portal.mec.gov.br/fundeb

Questão 22:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm

Questão 23:
https://agenciabrasil.ebc.com.br/educacao/noticia/2023-11/governo-quer-mais-alunos-da-educacao-especial-em-classes-comuns

Questão 24:
https://www.periodicos.univasf.edu.br/index.php/revasf/article/download/1007/1276/8610

Questão 25:
https://acervoapi.paulofreire.org/server/api/core/bitstreams/a0b2784d-459c-44ba-88fb-6e64a7b5895a/content

Estado de Mato Grosso

Nossa Senhora do Livramento

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

SMECE Av. Coronel Botelho, 458 – Centro – CEP: 78170-000 – N. Sra. do Livramento – MT

Tel/Fax: (**65) 351-1200/1401/1250 E-mail: educacao@livramento.mt.gov.br

Questão 26:
http://www.uft.edu.br/lali/uploads/revistateoriaeprticadaeducao.pdf

Questão 27:
http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/implementacao/dia_discussao_projeto_pedagogico_v_prof.pdf

Questão 28:
https://www.fcc.org.br/fcc/educacao-pesquisa/abandono-escolar-e-a-pandemia-no-brasil-efeitos-nas-desigualdades-escolares/

Questão 29:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2023-2026/2023/Lei/L14644.htm#art1

Questão 30:
https://www.cnm.org.br/comunicacao/noticias/divulgadas-as-estimativas-de-receita-do-fundeb-para-2023

CARGO DE NÍVEL MÉDIO COMPLETO:

_TÉCNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL:

Questão 21:
https://www.seduc.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/37/2012/06/tecnica_de_secretaria_escolar_1.pdf

Questão 22:
https://www.apostilasopcao.com.br/arquivos-opcao/apostilas/12425/72843/op-058ab-21-pentecoste-ce-secretario-esc.pdf

Questão 23:
https://www.apostilasopcao.com.br/arquivos-opcao/apostilas/12425/72843/op-058ab-21-pentecoste-ce-secretario-esc.pdf

Questão 24:
https://www.apostilasopcao.com.br/arquivos-opcao/apostilas/12425/72843/op-058ab-21-pentecoste-ce-secretario-esc.pdf

Questão 25:
https://www.apostilasopcao.com.br/arquivos-opcao/apostilas/12425/72843/op-058ab-21-pentecoste-ce-secretario-esc.pdf

Questão 26:
http://www.seduc.go.gov.br/imprensa/documentos/arquivos/15 - Manual de Gest%C3%A3o Pedag%C3%B3gico e
Administrativo/2.15 Arquivo Escolar/Escritura%C3%A7%C3%A3o Escolar.pdf

Questão 27:
https://support.microsoft.com/pt-br/office/atalhos-de-teclado-do-word-95ef89dd-7142-4b50-afb2-762f663ceb2#bkmk_frequentwin

Questão 28:
https://www.microsoft.com/pt-br/microsoft-365/explore-microsoft-365-for-home#tabxfbf6f0ef3def43b19c413367b60b8dce

Questão 29:
https://support.microsoft.com/pt-br/office/usar-mala-direta-para-enviar-mensagens-de-email-em-massa-0f123521-20ce-4aa8-
8b62-ac211dedefa4

Questão 30:
https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7%C3%A3o-m%C3%A1ximo-e0012414-9ac8-4b34-9a47-73e662c08098

Estado de Mato Grosso

Nossa Senhora do Livramento

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

SMECE Av. Coronel Botelho, 458 – Centro – CEP: 78170-000 – N. Sra. do Livramento – MT

Tel/Fax: (**65) 351-1200/1401/1250 E-mail: educacao@livramento.mt.gov.br

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO:

_APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - SERVIÇOS GERAIS:

Questão 21:
https://www.unifal-mg.edu.br/riscosambientais/node/15

Questão 22:
https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirossocorros.pdf

Questão 23:
https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirossocorros.pdf

Questão 24:
https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirossocorros.pdf

Questão 25:
http://www.educadores.diaadia.pr.gov.br/arquivos/File/marco2015/cursobrigada/modulo6_combateincendios.pdf

Questão 26:
http://www.educadores.diaadia.pr.gov.br/arquivos/File/marco2015/cursobrigada/modulo6_combateincendios.pdf

Questão 27:
https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/gestao-de-pessoas/manuais/manual_do_servidor/repositorio-de-manual-
institucional-de-epi/manual-institucional-epi.pdf

Questão 28:
https://justica.sp.gov.br/wp-content/uploads/2020/03/FCasa_Livreto_Higienizacao_DIGITAL.pdf.pdf

Questão 29:
https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/gestao-de-pessoas/manuais/manual_do_servidor/repositorio-de-manual-
institucional-de-epi/manual-institucional-epi.pdf

Questão 30:
https://justica.sp.gov.br/wp-content/uploads/2020/03/FCasa_Livreto_Higienizacao_DIGITAL.pdf.pdf

_MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR:

Questão 21:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm

Questão 22:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm

Questão 23:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm

Questão 24:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm

Estado de Mato Grosso

Nossa Senhora do Livramento

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

SMECE Av. Coronel Botelho, 458 – Centro – CEP: 78170-000 – N. Sra. do Livramento – MT

Tel/Fax: (**65) 351-1200/1401/1250 E-mail: educacao@livramento.mt.gov.br

Questão 25:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm

Questão 26:
https://www.noticiasautomotivas.com.br/placas-de-transito-quais-sao-e-seus-significados/

Questão 27:
https://www.noticiasautomotivas.com.br/placas-de-transito-quais-sao-e-seus-significados/

Questão 28:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm

Questão 29:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm

Questão 30:
https://www.detran.pe.gov.br/images/educacao/apostila-direcao-defensiva-detranpe2022.pdf

III. Definir o prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação de recursos na forma prevista do item 8.1 do Edital Nº 001/2023.

Nossa Senhora do Livramento/MT, 08 de Janeiro de 2024.

Membros da Comissão do Processo Seletivo Simplificado:

- Adeirton Antônio Guimarães;

- Marelize de Paula Nascimento;

- Kelem Aparecida da Silva Duarte;

- José Carmo da Silva;

- Mariane Aparecida da Silva Medeiros.